
 

 

             COMUNE di MELICUCCO 
                                                       Reggio Calabria 

                              Piazza 1° Maggio, n° 10 -  89020 Melicucco ( RC )       
                   P.iva 00217530807    tel.  0966==937218    fax  0966==937545 

 

                                      

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

                                                                  
Determinazione n° 42 del 10.03.2023 

GESTIONE DEL BILANCIO 2023 
OGGETTO : Utilizzo quota D6 F.S.C. 2022. Avvio procedimento - Determina a contrarre ed impegno di spesa. 
CIG: ZD13958E49. Liquidazione di spesa 

Il Responsabile del Servizio 
 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO l’art. 107 del succitato D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
VISTO il D.Lgs del 18/04/2016 n°50; 
VISTI gli artt. 109 e 151 del D.Lgs del 18/08/2000 n°267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.S. n. 21/2021 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area  Finanziaria ai sensi 
degli artt. 107 e 109 comma 2 D.Lgs 267/2000; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, il 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 
Premesso che ai sensi dell’art.1 c.797 e seguenti della Legge 30 dicembre 2020 n.178 (Legge di Bilancio 2021) 
viene disciplinato il potenziamento del sistema dei servizi sociali comunali; 
DATO ATTO che la quota D6 del F.S.C. 2022 del Comune di Melicucco ammonta ad € 16.845,02;  
Vista la Nota metodologica Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e di 
rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni delle RSO - Anno 2022 In base al comma 792 
dell’articolo 1 della Legge n. 178 del 30 dicembre 2020 secondo cui viene previsto, tra l’altro, quanto segue:  
“• assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l’incidenza del numero di assistenti per il Comune e/o 
l’ATS o altra forma associativa di appartenenza sia inferiore a 1:6.500 abitanti;  
• assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del servizio;  
• incremento del numero di utenti serviti; 
• significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili interventi definiti in uno 
specifico paragrafo nelle istruzioni di compilazione delle schede di monitoraggio e di rendicontazione;  
• trasferimento delle risorse aggiuntive all’ATS o ad altra forma associativa delegata alla gestione di servizi sociali” 
Richiamata la deliberazione GC n. 90/2022 avente ad oggetto: “AVVIO PROGETTO “PICCOLI GRANDI 
CUORI NASCONO” FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI AGGREGAZIONE IN 
FAVORE DI SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI (ANNO 2022/2023) - ATTO DI INDIRIZZO”; 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale destinare la somma suindicata ad effettuare azioni 
di sostegno con l’intensificazione delle attività che vengono svolte presso il Centro diurno “Piccoli Grandi 
Cuori Nascono” di C.da San Fili e che vedono come destinatari soggetti con disabilità; 
 
Ritenuto che le azioni di cui sopra si traducono nella realizzazione di un ulteriore servizio all’interno del 
medesimo progetto con l’istituzione di un servizio di trasporto degli utenti presso la sede del centro o per 
eventuali attività organizzate dall’ente nella gestione del servizio fuori dal territorio comunale; 
Richiamata la delibera GC n. 121/2022 con la quale viene disposto quanto segue: 

1. Di destinare la somma € 16.845,02  (Ex art.1 c.797 e seguenti della Legge 30 dicembre 2020 n.178) ad 
effettuare azioni di sostegno con l’intensificazione delle attività che vengono svolte presso il Centro 



diurno “Piccoli Grandi Cuori Nascono” di C.da San Fili e che vedono come destinatari soggetti con 
disabilità – attraverso l’istituzione del servizio di trasporto degli utenti presso la sede del centro o per 
eventuali attività organizzate dall’ente nella gestione del progetto fuori dal territorio comunale; 

2. Di  dettare indirizzo al responsabile competente al fine di avvalersi della collaborazione di un 
operatore del settore di somministrazione lavoro per l’assegnazione della figura di un autista addetto 
alla guida del mezzo preposto al trasporto disabili (di proprietà di questo ente); 

Ritenuto provvedere a richiedere un preventivo di spesa ad AXL Spa per l’assegnazione di un autista al fine di 
poter dare seguito al suddetto indirizzo; 
Acquisito con prot. n. 12263/2022 detto preventivo per lo svolgimento di tale servizio dal lunedì al venerdì 
dalle ore 14.30  alle ore 18.30 circa; 
Dato atto che l’attività avrà una durata di mesi 8 con facoltà di sospensione durante i periodi di non attività e 
riattivazione del servizio; 
Richiamata la determinazione n° 312 del 29.12.2022 con la quale si è provveduto ad affidare il servizio e ad 
impegnare  € 16845,02 al cap. 470 del bilancio 2022/2024 esercizio 2022 -  quale quota D6 del F.S.C. 2022 di 
questo ente (spese del servizio trasporto disabili e spese di conduzione); 
Acquisito, altresì, il relativo CIG ZD13958E49 dall’AVCP; 
Vista la fattura elettronica prot. n 1988/2023 periodo di febbraio per complessivi € 1044,49; 
Acquisito il DURC Inail con esito regolare in corso di validità; 
Atteso che il servizio è stato regolarmente effettuato; 
Ritenuto dover provvedere alla suddetta liquidazione di spesa; 
 

 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

di approvare espressamente la narrativa che precede 

LIQUIDARE la fattura elettronica prot. n 1988/2023 (periodo di febbraio 2023) per complessivi € 1044,49, 
con le seguenti imputazioni a carico del bilancio dell’esercizio 2022 le somme di seguito indicate: 

 DESCRIZIONE 

   

Centro di costo Area Amministrativa Finanziaria Competenza 2022 

CREDITORE AXL Spa con sede a Bonate Sotto 

Capitolo 470 IMPORTO € 16845,02 

CAUSALE Servizio Trasporto disabili – spese di conduzione 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online del sito internet dell’Ente 
all’indirizzo www.comune.melicucco.rc.it. 

 
Il Responsabile di procedimento 
F.to Istr. William Iaria 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 

I sottoscritti, ai sensi dell’art. 5 del PTPC dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 del DPR n°62/2013 – 

bis e del codice integrativo di comportamento, dichiarano di non trovarsi o avere conflitto di 

interessi, anche potenziale, in relazione al presente provvedimento e agli atti 

antecedenti/conseguenti connessi. 

 

 
Il Responsabile di procedimento 

F.to Istr. William Iaria 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 
 
 

http://www.comune.melicucco.rc.it/


REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

Si esprime ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis Tuel 

come integrato dal D.L. 147/2012 conv. in legge 213/2012 (controllo di regolarità amministrativa e 

contabile) parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 


